A cod. CXIII. quamvis omnes Recognitionum antiqui codices ἀναγνώσεων exhibent: quod perinde est. Hinc enim operi inscriptio, quia in illo narratur, quomodo Clemens, parentes, et fratres se mutuo recognoscant.

V. De variis Recognitionum Clementinarum inscriptionibus post Cotelerium pag. 484. accurate agit Jo. Ernestus Græbius in Spicilegio Patrum tom. I. pag. 275. ubi et plures earundem egregios codices Mss. in Bibliotheca Oxoniensi adservatos enumerat.

1. Recognitiones
2. Recognitio
3. Clementis Romani Itinerarium ad Jacobum fratrem Domini.
4. Itinerarium Sancti Clementis de factis et dictis B. Petri Apostoli.
5. Acta Petri Apostoli.
6. Circuitus
7. Periodus
8. Itinerarium
9. Historia
10. Chronica
11. Gesta
12. Liber
13. Libri
14. De vera disputatione Petri Apostoli contra falsitatem Simonis magi.

15. De disputatione Petri cum Simone mago. Titulum *Disputationis* vel *Dialogi Petri cum Apione* quem Henricus Valesius et Cotelerius huic operi indiderunt, Græbius expungit. Nomen *Itinerarii*, seu, quod idem est, *Circuitus*, et *Periodi*, frequentius operi adhasit ob historiam itineris, quod Petrus Hierosolymis Antiochiam suscepisse credebatur, prætergressus Cæsarea, Dora, Ptolemaide, Tyro, Sidone, Beryto, Tripoli, Orthosiade, Antarado, et Laodicea. Holstenio tamen in notis Mss. ad Catalogum Bellarmini visum est, *Itinerarium a Recognitionibus differre, neque esse earundem compendium*; volumen intelligens Parisiis editum cum latina versione Joachimi Perionii. Sed Vossius lib. II. de Historicis Græcis cap. IX. pene in fine, *opus non admodum antiquum hoc esse, præter dictonem, multis argumentis convinci animadvertit.* Luculentius hoc patebit, si Barthius adeatur, illud examinans in Adversariis lib. XXXII. cap. XIV. et lib. XXXVII. cap. XXIII. Libri inscriptio sic loquitur: *Clementis Romani episcopi de rebus gestis, peregrinationibus, atque concionibus Sancti Petri, Epitome ad Jacobum Hierosolymitanum Episcopum. Parisiis apud Hadrianum Turnebum. 1555. in 4°.* Cotelerius, qui ad septem Mss. codices regios istud opus collatum vulgavit, pag. 749. post *Recognitiones et Homilias*, nihil aliud esse deprehendit, quam puram *Epitomen*, non tamen ex solis Recognitionibus a Rufino editis, constantem, sed etiam ex *Homiliis et epistola Clementis ad Jacobum*. Item ex ejusdem *martyrio et narratione Ephraimi episcopi Chersonesi*, quæ ibidem subiungitur. Hoc ipsum, quod ex parte Baronius viderat A. D. 102. §. 22. Cotelerius locis ad oram indicatis, sedulo adstruit, ratus, ab iis contextum opus, qui doctrinæ ac pietatis suæ esse duxerunt, ea, quæ in libris jam dictis (alterius tamen editionis, a veteribus memoratæ, quod censuit Baronius) supervacua, falsa, et periculosa videbantur, vel tollere, vel mutare aut corrigere. Itaque is liber non unius Recognitionum voluminis Epitomen se produxit: quod Perionius, et Vossius ad solam Rufini versionem respicientes, existimaverunt; sed aliarum etiam farraginum, ejusdem tamen commatis, jure compaginem dixeris, qualem Cotelerius ter factam didicit ex codicibus Mss. bibliothecæ Regis Galliarum.

VI. Ceterum libri Recognitionum alium plane a S. Clemente, post Petrum tertio vel quarto Romanæ Ecclesiæ pontifice, architectum habuerunt. Ad eus ætatem quod attinet, eum ante Origenem floruisse, in comperto est. Origenes enim qui sub Elagabalo florere cepit, primus omnium testimonia ex illo, tanquam scriptore jam noto, et Clementis nomine quidem distincto, semel atque iterum proniit in tomo III.

Commentariorum ad cap. I. vers. 14. Genesios : qui licet ferme universi interciderint, locus tamen Origenis ex Recognitionum libro x. cap. x. etiamnum superest in Philocalia cap. XXII. Al us quoque legitur in Commentariis ad caput XXVI. vers. 6. Mathæi, perinde ex Recognitionum libro VII. cap. XXXVIII. deductus. Quamobrem Clementini operis artifex, Origenes junior dici non potest, sed paullo senior, quod nimirum ad tempus scriptionis pertinet. Ante Origenem, seu magis tertium Christi Domini sæculum, nemo unquam Recognitiones laudavit, nemo Clementinorum mentionem fecit. Libri auctorem tertio demum Christi sæculo visisse, duo produnt. Unum quod ex *Bardesanis* Syri Dialogo de Fato contra Abidam Astrologum, laciniam bene legam suffuratus, suam fecerit, forsasse quod non facilia id agnitiiri putaret, quum *Bardesane* non Græce, sed *Chaldaice* scripsisset. Alterum quod de civitate Romana, universo orbi donata, non obscure loquitur. Atqui *Bardesanes* sub *M. Aurelio* Augusto floruit circa A. D. 171. cui Dialogum suum nuncupavit. *Caracalla* vero circa A. D. 215. gentes Romano imperio subjectas, propriisque antea legibus usas, in Urbis rerum dominæ jura, constitutione edita, primus omnium transire jussit. Ne res in dubium venire possit, jam per singula ibimus. Eusebius in Præparatione Evangelica lib. VI. cap. X. *Bardesanis* Dialogi partem Græce translata[m] nobis servavit, quæ in Recognitionibus Clementinis, secundum Cotelieri divisionem, a capite XIX. ad caput XXIX. latine exstat. Joh. Ernestus Græbius in Spicilegio tom. I. pag. 290. Clementinam Rulini versionem et Græcum *Bardesanis* contextum, quem non aliunde suntum, sed proprio ingenio ab se confectum, auctor *Bardesanes* affirmat, e regione dispositum, ita inter se comparavit, ut quilibet statim agnoscat, quatenus conveniat uterque, vel discrepet. Varias item notulas subjecit, quibus potissimum demonstratur, Clementinorum artificem nonnulla immutasse, alicubi paraphrasten egisse, quædam minus recte accepisse, alia omisisse, alia denique interpolasse, ut nimirum quæ ex *Bardesane* suppilaverat, ipse narrationibus suis consentanea redderet. Quod prorsus rem conficit, Clementinum scilicet auctorem ex *Bardesane*, tanquam hæc juniorem, non *Bardesanem* ex eo, sua mutatum, locus est lib. IX. Recognitionum cap. XXVII. ex quo evidenter discimus, hoc idem opus ante editam ab Imp. Antonino *Caracalla* Constitutionem, cujus meminit Ulpianus in lege XVII. D. de Statu hominum, concipiari nullo modo potuisse. Locum ipsum rectabto, cui etiam *Bardesanis* verba e regione conjungam, ut *Bardesanem* quodammodo cum ipso Recognitionum auctore committens, clarius patefaciam, quid hic posterior, tanquam a Clemente Romano dictum, *Bardesanis* verbis de suo addiderit, quid immutaverit.

A spexisse, enque minus *Caracallæ* Constitutionem. Verba insuper modo adducta *Bardesanem* eadem Constitutione antiquiorem omnino produnt : atque hoc ipsum in causa fuit, cur eadem *Bardesanis* verba a posterioris ætatis homine Pseudo Clemente suppilata interpolarentur. Ille enim Antoninam Constitutionem omni ambage seposita ita ob oculos ponit, ut suas ipse Recognitiones non ante, sed post Constitutionem a *Caracalla* vulgatam, proculas, plane nobis exhibeat. Certa quippe sunt et manifesta, quæ in verbis proxime allatis testimoniis leguntur, totum scilicet qua patuit orbem Romanum, gentesque Romano Imperio subjectas, variis antea legibus usas, tandem jubente *Caracalla*, omnes in Romanorum jus transiisse. Quare Pseudo-Clemens hæc, quæ adeo luculenter scripsit, ante *Caracallam* scribere non potuit. Hujus, quam dixi, Constitutionem, duabus Exercitationibus, *Orbis Romani* titulo editis, egregie illustravit Ezechiæ Spanhemius, ætatem Pseudo Clementis ex verbis a me deponitis subodoratus pag. 248. et 579. Ex his perspicimus quantopere fallantur qui Clementini Scriptoris ætatem sæculo secundo præfixisse voluerunt. Horum agmen ducit Blondellus in prolegomenis ad Pseudo-Isidorum pag. 59. inque censura epistolæ I. Clementis pag. 28. Blondelli sententiæ, ut videtur, accessit Cotelierius in suo de Libris Recognitionum Judicio pag. 484. et denum etiam Græbius tom. I. Spicilegii pag. 277. 279. Cunctis tamen ad hanc eandem sententiam præverat Sixtus Senensis in libro II Bibliothecæ.

VI. Sed cum Henrico Dodwello nobis etiam restest, *Bardesanem* *Caracalla* juniore[m] fœcitate. Dodwellus enim Dissert. IV. in Irenæum §. 55. pag. 360. et Dissert. VI. §. 11. pag. 443. veterum testimoniis, qui *Bardesanem* sub Marco floruisse tradunt, insuper habitis, *Elagabalo* parem facit, qui ex gente Antoninorum ortus, juxta ac Aurelius, *Marci* prænomen habuit. Græbius tom. I. Spicilegii pag. 317. se hæc sententiam amplexurum promisit, et priorem emendaturum. Sed eum promissis stetit non video. Quæ ab antiquis de *Bardesane* tradita sunt, accurate digessit Baronius A. D. 175. §. 16. *Marci Antonini* senioris æqualem omnes plane constituunt, de hoc certe ab antiquioribus, et præsertim ab ipsis ejus commentationibus edocti. li sunt Eusebius Hist. Ecclesiast. lib. IV. cap. XXIX. et in Chronico, Olympiade 257. anno Christi Domini 175. qui ætate vulgari A. 171. respondet : quo quidem anno Eusebius Valentini hæresim, a *Bardesane* palam seminari ceptam tradit, quum tamen contra Marcionis errorem ante scripsisset, quod præter Epiphanium Hæresi LVI. et Theodoritum lib. I. Hæreticarum fabularum cap. XXII. docetur ab Augustino cap. XXXV. de Hæresibus. Annus, quem dixi, Eusebianus 175. *M. Aurelii* Augustini annum 11. refert. His plane consonat Theodoritus, qui tom. IV. Operum editionis Sirmond. pag. 208. *Bardesanem* *M. Veri* Cæaris temporibus floruisse dicit, hoc Epiphanius etiam comprobat Hæresi LVI. §. 1. testatus, *Bardesanem* post excessum Abgari Edessæ dynastæ Antonini Veri ævum attingisse. Hieronymus in Catalogo cap. XXXIII. ait, eum Valentini hæresim, quam primo sectatus fuerat, postea confutasse, novamque statuisse : et librum de Fato *M. Antonino* tradidisse. Tillemontius, qui res *Bardesanis* fuse persequitur tom. II. pag. 454. post Henricum Valesium in notis ad Eusebium, eo propendit, ut hunc Antoninum, non Augustum, sed ex *Bardesanis* amicis, in Dialogo colloquantibus, unum existimet. Atqui Augustus omnino dicendus, qui Mesopotamia et Edessa, *Bardesanis* patria, potius est. Neque enim Syrorum fuit Antonini nomen, neque Dialogus unquam ex amicis in eo colloquantibus nuncupari debuit. At neque in causa quidquam esse potuit, quinoniam librum Syriacum Antonino, Augustorum doctissimo, inscriberet, ut ingerit Tillemontius. Scilicet *Aurclio* deerant qui

I.

Clemens libro IX. Recognitionum cap. XXVII.

Certe quod in promptu est noscere quanti Imperatores, gentium, quas vicerunt, leges et instituta mutarunt? Quod evidenter a Romanis factum docetur, qui tamen omnem pene orbem, omnesque nationes propriis PRIMO et variis legibus institutisque viventes, in ROMANORUM JUS et CIVILIA SCITA verterunt.

II.

Bardesanes in Dialogo de Fato apud Eusebium lib. VI. Præparationis Evangelicæ cap. X.

Πόσοι βασιλεῖς κρατίστητες ἔθνῶν, παράγωγοι τοῖς πρὸ αὐτῶν νόμοις, καὶ ἔθεντο τοῖς ἰδίους.

Quicunque Reges aut Imperatores, subactis gentibus, mutarunt positas ante se leges et propria induxerunt.

Jam ex collatione utriusque Scriptoris perspectum redditur, *Bardesanem* generatim locutum, nullam ante se legem particularem ab Augustis editam re-

eum Græce converterent. His adde ex Epiphano, *Bardesanem* ab Aurelio tantum factum, ut eum in suam superstitionem per Apollonium trahere conatus fuerit. Ergo quem alii Antoninum, Hieronymus, qui *Bardesanis* librum, Græce conversum, legit, *M. Antoninum* recte appellavit, cui nuncupatum dixit. *Marci* enim prænomine etiam solo, *Aurelium* seniore apud veteres Scriptores præcipue denotari, ostendit Spanhemius tom. II. Dissert. X. pag. 52. Adjiciamus et aliud pro *Bardesanis* ætate, cui non parum inest momenti contra Dodwellum. *Bardesianes* apud Eusebium de Præparat. Evangel. lib. IV. cap. X. hæc habet: *Χθις οἱ Ῥωμαῖοι Ἀραβίας κρατίστας τοὺς τῶν Βαρβαρῶν νόμους ἠλλαξαν*: NUDUS TERTIUS Romani Arabiis potiti, Barbarorum leges mutarunt. Trajanus Augustus Arabiam primo subegit, ex Dione lib. LXVIII. pag. 777. unde antiquarii in ejus nummis legi norunt ARAB. ADQUIS. Vide Spanhemium tom. I. Dissert. IX. pag. 185. Sed et sub *M. Aurelio* rursus bello subactam, constat ex Dione lib. LXXI. pag. 842. quod A. D. 170. illigandum censet Tillemontius in Historia Imperatorum tom. II. pag. 366. *Bardesianes* tamen ineunte sæculo III. sub *Elagabalo* inepte dixisset, Arabiam nudius tertius a Romanis subactam, quam initio sæculi II. Trajanus, vel *M. Aurelius* tunc primum subegisset. Bene vero de utroque id dicere potuit ipse sub *Marco* vivens. Alia hujus generis possem asserre. Sed hæc plus satis evincunt, *Bardesanem* sub *M. Aurelio Antonino* seniore claruisse, adeoque illum nullo modo Recognitionum Clementinarum auctorem juniorem, multoque minus earundem auctorem, dici posse: quod tamen Caveus cogitavit. Præter Græcos, Epiphanium, aliosque veteres Patres, etiam Chronici Edeseni a V. C. Josepho Simonio Asemano nuper editi auctor, in Bibliotheca Orientali tom. I. pag. 389. *Bardesanem* retulit ad tempora *M. Aurelii*. Photius cod. CCXXIII. dum *Theodori*, Tarsi Episcopi, libros VIII. contra *Fatum* recenset, ait, eum cap. I. et L. simul dum *Fati* opinionem convellit, etiam *Bardesianam* sententiam refellere; nam etsi animam quidem a *Fato*, et a natalicia notatione, quæ dicitur, liberam dimittit, arbitrii libertatem illi conservando; corpus tamen, et quæcumque corpus spectant, *Fato* gubernanda subjecit. Hæc nimirum sunt veterum errorum sordes, quas, teste Eusebio, *Rufini* lib. IV. cap. XX. *Bardesianes* ex integro non deposuit, dum Valentinianos deseruit; ac propterea Hieronymus de eo tradit, quamvis Valentinianos quos primum sectatus fuerat, confutasset, tamen novam hæresim condidisse. De hæc Ernestus Salomon Cyprianus in notis ad Hieronymi Catalogum hæc habet: *Vellem dixisset quænam fuerint novæ illius hæreseos capita*. Paulo post, Augustinum carpere non veretur, quod *Bardesiani* errores tribuerit de *Fato*, quum tamen contra *Fatum* scriperit. Ita quidem certe, quod ad liberum hominis arbitrium attinet; sed corpus tamen, et quæcumque corpus spectant, *Fato* gubernanda subjecit, teste Theodoro Tarsensi. Verba Augustini de *Bardesane* hæc sunt cap. XXXV. de Hæresibus: *Non per omnia in Valentinii hæresim lapsus est* (postquam resipuisse) *addens de suo, ut Fato adscriberet conversationes hominum*. Sed hæc postrema, *addens etc.* non exstare in Mss. codicibus, movent curatores novæ editionis, quæ tamen explicant superiora. Hæc de *Bardesane* paullo fusius disserere compulit ejus plagiarium Pseudo-Clemens, Recognitionum artifex, quandoquidem cum plagiaris latere se putantibus, non raro nobis res est. Dodwellus compactas censet Recognitiones inter A. D. 218. et 231. Verius dixisset inter A. D. 211. et 217. etenim A. D. 211. solus imperare cœpit *Caracalla*, novæ, quam dixi, *Constitutivæ* auctor, in Recognitionum libris laudatæ. Mox eodem A. D. 217. *Caracalla* occidit. His repellitur maximus Petri Allixii lapsus in Diatriba de Anno et mense natali Domini pag. 8. aientis, *Pseudo-Clementem* vixisse non diu ante *Sulpicium*, ante quem

tamen 200. annos vixit. Origenes primus Recognitionum præco, *Caracallæ* iram fugiens, Alexandria in *Palæstinam* primo accessit. Bis autem illuc eum convolasse animadvertit Huetius in Origenianis libro I. cap. II. §. 6. pag. 10. Prius Origenis iter in *Palæstinam*, ubi Cæsareæ pedem fixit, sanctoque Alexandro Hierosolymorum Episcopo innovit, ab Hæro illigatur A. D. 215. Ibi tantus ei honor habitus est, ut nondum sacris initiato ministerium deferretur Verbi Dei publice in Ecclesia explanandi coram episcopis. Ex hoc itinere, post cæsum *Caracallam* A. D. 217. Origenes Hierosolymis Alexandriam rediit, secum Recognitiones tulisse dicendus est, unde ipse illarum sententias suis Commentariis admisit, quorum octo priores tomos in Genesim Eusebius lib. VI. Hist. cap. XIX. ex tomo eorum nono ostendit, Alexandria fuisse conscriptos, et quidem post Origenis iter illud primum in *Palæstinam*. Recognitiones vero in *Palæstina* concinnatas, cum *Blondello* facile credimus; quandoquidem in illis *Thronus Hierosolymitanæ Ecclesiæ* supra ceteros extollitur. Hoc non parum juvat, quod eandem ex *Palæstina* in *Kaliam* *Rufinus* quoque primus advenerit. Ceterum operi, ex argumento vox Recognitionum adhaesit. Recognitionis enim, sive agnitio, ex Aristotele in *Arte poetica*, oritur, quum homines olim inter se conjunctissimi, tandem multos post casus in tragœdiis et comœdiis se mutuo nec opinato agnoscunt. Ita plane in hæc Pseudo-Clementis commentatione Faustianum Matidæ, ac filii, Clementi, Fausto, et Faustino contingit. Itaque cum inscriptione formam etiam operis poeticam accepisse, vero perquam simile sit Dodwello pag. 444. Dissertationum in Irenæum. Genitum et primum Recognitionum artificem, doctrina quidem ac varietate rerum et copia abundara non distentur; philosophum tamen se prodere, nemo non videt. At *Catholicum* certe, quamvis philologum magis, quam theologum. Ob viri famam, iudicium Jo. Pici Mirandulani de eo asseram, doctrinam continere Apostolicam. Hoc debemus *Jacobo Fabricio Stapulensi* in epistola ad Jacobum Ramirum, pontificem Catinensem, primæ suæ editioni *Clementinarum Recognitionum* præposita. Quicumque tamen is auctor fuerit, quandoquidem sub larva lateo maluit, critico iudicio parum instructus videatur, maximeque diversum se prodit a *Clemente*, viro Apostolico, a cuius manu prodit admiranda illa epistola nomine Ecclesiæ Romanæ ad Corinthios. Id plurimis ab hinc sæculis, uti dixi, observaverat Epiphanius. Librorum analysi pertextenda supersedemus, quum in præstito Nolanus Nurfus in Apparatu ad Bibliothecam Patrum tom. I. dissert. IX. pag. 211.

VIII. Sed *Gelasius* pontifex in Decreto genuino, ex veterimo codice Vaticano, olim a me edito, hanc censuram de Recognitionibus, a *Rufino* conversis, pronuntiavit: *Itinerarium, nomine Petri Apostoli, quod appellatur Sancti Clementis, apocryphum*. Nullus hic, ut in ceteris editionibus, librorum numerus explicatur, quia is pendebat ex arbitrio librorum. *Gelasius, Sancti Clementis* opus quidem appellari, non esse, dixit, eique publicam lectionem et canonice auctoritatem vocabulo *apocryphi* abjudicavit. *Gelasium* in Concilio Romano LXX. Episcoporum sic definientem, *Clementinas Recognitiones a Rufino* translatas, sub nomine *Itinerarii* indicasse, haud dubitandum. Non ideo tamen privata auctoritas apud plurimos Ecclesiæ Latine scriptores illis desuit. De Græcis non loquor. De *Rufini* versione Latina agens Sanctus Isidorus Hispalensis episcopus, ex ea testimonium adduxit cap. XVII. et XXXI. de Natura rerum, et lib. III. Originum cap. L. Locum apud Sanctum Aldhelmum in libro de Laudibus virginis, supra attuli. Beda in Hexameron ad capita I. V. VII. VIII. Geneseos, in Acta Apostolorum cap. V. §. 34. Retractione ad eundem locum, et cap. III. de Ratione temporum, Recognitionibus utitur ex lib. I. cap. XXXI. §. 25. Rem Agobardus de Judaicis

superstitutionibus cap. XVI. Freculfus in Chronicis tom. II. lib. II. cap. X. cumque his Hincmarus de Divortio Lotharii et Tetbergæ cap. IX. Honorius etiam de Luminariis Ecclesiæ cap. XV. Ad hæc Cæsarius monachus ex lib. VIII. cap. XXIX. §. 70. locum supplicatum transtulit in Dialogos suos, Responsione CXL. At Humbertus Cardinalis Episcopus Silvæ Candidæ, et S. R. E. apocrisiarius Constantinopoli in Responsione ad Nicetam Pectoratum post tomum XI. Annalium Baronii pag. 798. editionis Coloniensis, adversarium redarguit, quod *Clementis*, idest *Petri Itinerarii*, licet apocryphi, testimonio pro Sabbati jejunio, adduxisset, codice *Græco* tamen, non *Rufini Latino*, fortasse usus. Hos Libros, quamquam *apocryphos*, idest publicæ auctoritatis expertes, quum sint maximæ antiquitatis, non parum fructus idcirco adferre posse, cum Nurrio sentimus. Nam Christianæ Religionis *Apologia* sunt, et gentium fabulæ, cultusque effnici, Fatigue adsertorum errores, in ea refutantur. Neque inutile opus iis esse poterit, qui philosophorum opiniones, gentium mores, consuetudines, allegoricasque fabularum explanationes scire voluerint. Nec sane facile esset plurima Latinorum loca intelligere, si his Recognitionibus careremus. Hoc etiam fatetur auctor præfationis ad novam *Cotelierii* editionem, qui alias de more suo non pauca perperam dicit.

IX. Græbius in Spicilegio tom. I. pag. 29). ex codice Boulejano breve fragmentum depromsit, libro X. *Recognitionum* adnectendum, in reliquis editi-
bus desideratum. De his *Recognitionibus*, a *Rufino* vulgatis, juniorum etiam post veterum iudicia, proferamus. Omnium ferme ordinum Scriptores *Clementi Romano* eadem iudicant. Primo ex *Cardinalium Senatu Baronius*, prudentia et gravitate admiranda. A. D. 34. §. 280. et 291. A. D. 41. §. 10. A. D. 44. §. 36. A. D. 51. §. 53. A. D. 102. §. 22.

Baronium subsequitur *Bellarminus* in Catalogo, et libro II. de Romano Pontifice cap. II.

Ex *ordinae episcoporum* Carolus Bovius Ostunensis Antistes in præfatione ad Constitutiones Apostolicas.

Ex *Ordine Prædicatorum* Franciscus Victoria tom. II. Relatione XII. de arte magica §. 35.

Ex *presbyteris Societatis Jesu* Benedictus Pererius in *Genesis* lib. II. Quæst. I. pag. 40. editionis I. Romanæ. Jo. Lorinus in *Acta Apostolorum* cap. XIX. §. 9. Nicolaus Serarius tom. I. opusculorum de Apostolis §. 1. pag. 27. editionis Moguntinæ 1611. Antonius Possevinus in Apparatu.

Ex *Academia Lovaniensi* Jo. Driedo tom. I. de Ecclesiæ Dogmatibus, parte V. lib. IV. cap. V. fol. 25. secundæ editionis Lovanii 1572.

Ex *Academia Parisiensi* Natalis Bedæ contra Jacobum Fabrum, proposit. 103.

At *Cotelierii* verba non præteribo, totius commentationis argumenta complexi in præfatione suæ editionis, ubi vocat *syntagma, theologis, historicis, philosophicis, et astrologicis rebus referunt*. Accedat etiam Barthius, qui in *Adversariis* lib. XLV. cap. V. libros ait, *antiquos esse, et bonarum rerum plenos*. Eosdem sæpenumero illustrat, et acri etiam censura perstringit, *vetus fragmentam appellans*, et Latine conversum, quum nondum *genus dicendi barbarissimis admodum inquinatum esset, nec mistam olim Gothorum aut talium illuvium oleat, etsi suis etiam navis non careat*. Rem concludit, *bonorum monitorum gratia se talia libenter perlegere: Tam, inquit, de veritate eorum securi, quam si Appulejum, aut Apollonium aliquem, vel Philostratum voleremus*. Recte quidem ita censet Barthius de veritate historica, si hæc interdum spectes. Non ita de dogmate, de quo aliter Lambertus Gruterus, postea commendatus, sic statuit: *Nusquam non in hoc libro defenditur liberum hominis arbitrium, baptismi et Eucharistiæ vis, necessitas, ac dignitas. Præterea Trinitas personarum unius Dei, providentiaque adstruuntur. Docetur item non*

A contemnenda esse miracula ad martyrum sepulcra edita. Sed sunt hic tamen loci quidam, veluti navi, quos pinus lectorem vel caute legere, vel suspectos habere oportet. Nequis fallatur, ejusmodi hæc sunt numeris notata suis locis, ut quis observare possit. Hi navi, a Grutero explicati, sex numero sunt, qui apud ipsum videri possunt. Postremo loco adjungimus Hugonis Grotii de his libris iudicium ex tom. III. Operum pag. 488. Recognitionum qui dicuntur libri, eatenus apud me valent, quatenus aliorum dictis congruunt. Ceteroquin probo Cardinalis Baronii de iis iudicium, qui ex Epiphanio, Rufino, aliisque, dicit, illis libris plurima fuisse assuta, et inter ea omnes illas fabulas de iis, quæ Cæsareæ fecisse dicitur Petrus contra Simonem.

X. Jam tandem ad varias Clementini Operis editiones veniamus. *Jacobus Faber Stapulensis primus omnium* eas, a *Rufino* conversas, inque libros et capita distinctas, typis vulgavit in volumine sic prænotato.

Paradisus Heraclidis.

Epistola Clementis.

Recognitiones Petri Apostoli.

Complementum epistolæ Clementis,

Epistola Anacleti.

Pari iis ex officina Bel'orisiانا impensis Jo.

Parvi 1:04. in fol. parvo.

Hanc perraram *Fabri* editionem post duos et viginti annos ignoravit *Sichardus, vetustissimorum librorum renator*, ut de se prædicat in epistola ad Bernardum Clesium episcopum Tridentinum, ac postmodum Cardinalem. Huic enim *Sichardus* ex duobus Mss. codicibus, Basileen-*i* et Sconaugiensi, idem opus cum quibusdam aliis ab se erutum, et brevibus scholiis alicubi instructum nuncupavit. At *Vossius* etiam, et *Fabricius* editionem *Fabri* ignoraverunt. *Me* enim lib. II. cap. IX. de Historicis Græcis, alter vero in Bibliotheca tom. V. pag. 36. *primam omnium Sichardinam* appellaverunt. Hujus inscriptionem subjicio.

Divi Clementis Recognitionum libri X. ad Jacobum fratrem Domini Rufino Torano Aquilejense interprete, cui accessit non pœnitenda epistolarum pars vetustissimorum episcoporum hactenus non visa, eorum qui ab hinc annis mccc. Romanæ Ecclesiæ præfuerunt. Basileæ per Jo. Bebelium 1526. in folio.

Decennio serius hæc editio *Sichardi*, primorum quatuor Ecclesiæ Conciliorum decretis acta, iterum prodiit Basileæ apud *Bebelium* A. D. 1556. in folio, hanc, quæ *tertia* est, *Barthius* pro *prima* accepit lib. XLV. cap. V. in fine. *Vossius* iudicium defectum *Sichardo* imputat, quod pro *genuino Clemente* habuerit. Hoc tamen ætati potius, iudicio critico parum assuetæ, adscribendum. Etenim non unus *Sichardus*, sed ante eum *Stapulensis*, et postmodum *Perionius*, *Lambertus Gruterus*, aliique non pauci, viri cetera docti, pro *Genuino Clemente* habuerunt. Duo in *Sichardo* non ferenda censemus. Primum, quod *Recognitiones* ab *Eusebio* suppilatas traxerit. Alterum, multo gravius (nec nobis solum, sed *Barthio* etiam et *Vossio*) quod *Gelasius* et 70. episcoporum de *Clemente* iudicium reprehendere non sit veritus. Eum tamen *Decreti Gelastiani vulgata lectio* fefellit, ubi *Clementinum Itinerarium* in capita et libros distinguit, secus ac mss. codicum veritas comprobat. Quamquam sane capitum divisionem non ita esse insolentem, ut putavit *Sichardus*, prima *Fabri* editio demonstrat. Hunc lapidem offensionis genuinus et vetustissimus *Gelasius* a me editus, jam sustulit, de scripta solum, non de librorum, et eo minus de capitum numero sententiam ferens. Reliquæ *Clementinum Operum* editiones a *Sichardina* manarunt, ut *Coloniensis* ex officina *Melchioris Novesiani* 1547. in 8°. et *Parisiensis* apud *Audoenum Parvum*, alias apud *Michaelen Sonnum*, et *Sebastianum Nivelium* 1:64. in 8°. quæ eadem est, mutato solum operis titulo. Sed nunc in *Rulinianis Clementis* Re-

cognitionibus majorem operam impendit, quam *Lambertus Gruterus*, Maximiliani II. Imp. a sacris concionibus. Universa enim, quæ sub nomine Clementino circumferuntur, ipse in unum congregavit, præfationibus, argumentis, notis, et monitis ornata divulgavit. Operis titulum, etsi æquo longiorem, audire non pigeat, quandoquidem Historicum literarium non dedecet minutiora hæc persequi, deque librorum etiam inscriptionibus agere.

Clementina, hoc est B. Clementis Romani, Divorum Petri et Pauli Principum Apostolorum discipuli, et in Rom. Sede Successoris Pontificis, Sapientissimi philosophi, martyrisque fortissimi opera, quæ quidem in hunc usque diem a variis auctoribus collecta, conversa, emendataque latine exstant, omnia cum nova præfatione de veris falsisque B. Clementis scriptis, prætereaque eorundem fidei emendatione, ac diligenti argumentorum difficultumque locorum explanatione D. Lamberti Gruteri Venædi ad Reverendissimum et Illustrissimum Principem D. Danielem Sanctæ Sedis Moguntinæ Archiepiscopum, Sacri Romani Imperii Principem Electorem, Germanicæ Archicamerarium. Coloniae Agrippinæ apud Jo. Birckmannum 1:69. in folio.

Hæc editio, nonnullis resectis, postmodum transit in Bibliothecam Patrum editionis Lugdunensis tom. II. pag. 376. Sed omnium plane industriam et diligentiam vicit Jo. Baptista Cotelerius, de ecclesiastica antiquitate præclare meritus, qui *Clementis* pseudepigrapha omnia a *Rufino* translata, cum aliis nonnullis iterum publica luce donavit volumine inscripto: *Sanctorum Patrum, qui temporibus Apostolicis floruerunt, opera, versionibus, notis, et indicibus illustrata. Luteciæ apud Petrum Le-Perit 1672. in folio.* Collectio hæc præstantissima, novis subinde lucubrationibus aucta, prodit *Amstelodami* sub nomine *Antuerpiæ*, Huguetanorum sumptibus A. D. 1698. tomis duobus in folio, cum subjectis ipsi Patrum contextui in singulis paginis Cotelerii et aliorum notis, ut facilius et commodius lectoribus præsto essent, quum antea seorsum prostant. Sed qui editioni præfuit Jo. Clericus epistolam nuncupatoriam, et præfationem, ubi Cotelerius suorum operum lectoribus rationem exponit, consulto omittens, utranque editionem, hujusmodi scripta versantibus, ex parte necessariam reddidit. In hac *secunda* editione tom. I. pag. 487. exstant *Recognitionum Sancti Clementis ad Jacobum fratrem Domini libri x. a Rufino, Torawa, Aquilejense presbytero, a Græco in Latinum versi cum ejusdem interpretis præfatione ad Gaudentium episcopum.* Cotelerius totum opus ad sex egregios codices accuratissime exegit, variantes lectiones adtexuit, notisque brevibus, sed bonæ frugis, *Clementem* ubi opus fuit, passim illustravit, libris in capita post *Fabrum*, quanquam diversa ratione, dissipetis. Codices mss. quibus est usus, in præfatione prioris hujus editionis enumerantur.

1. Sorbonicus.
2. Thuanus.
3. Regius.
4. Petri Candelerii.
5. Carmelitarum excalceatorum.

Nurrius in sua dissertatione de his libris pag. 224. alium Colbertinum adducit. Palatinum quoque per vetustum servant plutei Vaticani num. 147. *Faber* in margine præfationis *Rufini* ad *Gaudentium*, ubi de *ingenito genitque Deo* agitur, hæc verba adnotavit: *pars illa de ingenito, genitque Deo, cognoscitur, ab Euanio, aut ab aliis, qui Eunomii sequebantur errorem, vitata, ut et epistola Pauli ad Corinthios a Marcione corrupta fuerat. Merito igitur illud Eunomii interpretandum non fuit, ut neque Marcion in Pauli Scholion in ceteris editionibus, et in hac ipsa Cotelerii, desideratur, et nisi in Coloniensi anni 1547. quæ Sichardianam fideliter exprimit, Scholion persimile ad oram legeretur: Corrupta hæc fuisse suspicor ab Eunomio, quemadmodum epistola Pauli ad Corinthios a Marcione.* Vossius idem Scholion

A adducit ex prima, ut ait, editione *Sichardi*, in qua non legitur quidem certe. Hæc tamen, quæ in *Clemente* suo, ut ab hæreticis corrupta, prætermittit *Rufinus*, reliquæ ejus versionis inserta reperit *Cotelerius* in tribus codicibus, *Candeleriano*, *Sorbonico*, et *Thuanus*, suntque *decem capita*, inter primum et duodecimum clausa, de quibus ait: *nescio quis igitur quod a Rufino prætermisissimum fuerat, sibi sumsit, ut interpretaretur.* Hoc adsummentum prodit, ni fallor, versionem *Rufini* antiquius ad Græca exemplaria recognovit et colatam. In omnibus vero exemplaribus *Rufinus Torawa* legitur, non *Tyrannius Rufinus*. Nam librarii pro *Tyrannio*, *Rufini* prænomine, *Tyrannum* legentes, et postea rem truci entam metuentes, ex *Tyranno Torawa* facere, ac *Rufino* instar cognominis postponere maluerunt: quod deinde ingenia eruditorum sic torisit, ut non desuerit, qui a *Tora*, *Sabinorum* urbe excisa, deductam appellationem putaverit, ut dixi lib. IV. cap. I. §. 2. quanquam *Rufini* patrium nomen *Aquilejense*, ab eadem appellatione longe diversum, post *Torawa* ibidem subsequeretur. Hoc loco pauca etiam adnotabo. *Johannes Albertus Fabricius* in suo codice *Apocryphorum* novi Testamenti, *Hamburgi* edito A. D. 1703. pag. 413. et 439. in spurium *Historiam*, *Abdiæ*, alias *Melioni* attributam, quam *Wolfgangus Lazius* ex codice Ms. *Cenobii Ossiariensis* in *Corinthia* primus edendam curavit *Misilæ* apud *Johan. Oporinum* A. D. 1531. in folio, multa ad verbum transfusa ex *Rufini* contextu *Recognitionum* *Clementinarum* legi observavit *Georgius Everhardus Elemenhorstius* in notis ad *Arnobium* editionis *Lugduni Batavorum* apud *Johannem Mare* A. D. 1651. in-4°. ad librum IV. a pag. 45. ad pag. 452. ex eodem *Rufini* contextu multa in rem suam ad *Arnobii* sermonem illustrandum adducit.

Nunc ad epistolam, *Recognitionum* libris subjectam, deveniamus. Romæ ex ædibus *Populi Romani* A. D. 1591. prodierunt epistolæ *Summorum Pontificum*, tribus tomis distinctæ, in quorum primo ante omnes alias exstat quæ dicitur *Clementina* ad *Jacobum fratrem Domini, Rufino* interprete. Huic pag. 7. adnectitur spuria appendix cum epigrapha ad oram: *Compendiolum fidei Christianæ.* *Labbeus*, qui tom. I. *Conciliorum* pag. 89. illam inseruit, de additamento ita scribit: *hic desinit epistola in quibusdam codicibus. Cetera sunt vice appendicis addita circa annum 800. ut videtur.* Idem ferme ait *Mabillonius* in *Analectis* tomo I. pag. 142. *Petrus Crabbe*, assumpto conjunctam epistolam, inseruerat tomo I. *Conciliorum* pag. 14. edit. *Coloniæ* apud *Petrum Quentel* A. D. 1538. At *Sichardus* in prima sua editione anni 1526. quartæ ex epistolis *Clementis*, appendixem ita inscriptam subjecerat: *Compendium fidei.* Quæ in altera ejus editione anni 1535. ipsi epistolæ conjungitur. *Gruterus* quoque, *Sichardum* sequutus, conjunxit post *Constitutiones Apostolicas* pag. 345. quam tamen *Faber* ante disjunxerat. *Theodorus Bibliander* libro inscripto *Christiana et catholica doctrina, Basileæ* per *Jacobum Parcum* 1530. in-8°. pag. 221. eandem epistolam, *Rufino* interprete, inseruit, sed ablata appendice. Ea tamen sine nomine interpretis, et sine appendice addidit inserta fuerat paginæ 7. alterius libri, sic prænotati: *Epistolæ aliquot illustres, graves, et eruditæ. extra Bibliorum canonem lic. t. Apostolicæ tamen et piæ, Augustæ Vindelicorum per Alexandrum Weysenhorn* 1529. in-8°. Primam inter epistolas *Pseudo-Isidori* tenere statuit, qui eam virulentis notis de more configit, *Blondellus*. Quanti eam fecerit. *Franciscus Turrianus*, inde constat, quod lib. II. cap. III. et XIII. pro Canonibus Apostolicis et epistolis decretalibus contra *Magdeburgenses, Coloniae* apud *Gerrinum Calenum* A. D. 1575. in 4°. eam et pro vera tuncatur, et la in: versioni roborandæ, ex codice Vaticano Græcum ejus contextum non semel advocet. At enim libro IV. cap. XXIV. *Rufinum* versionis auctorem esse, quum careat prologo, non admittit. Quis vero ignorat, *Rufinum* longioribus tantum Græcorum scri-

D

ptis, ab se translatis, non brevi ac simplici epistolæ, a Gennadii sententia, *prologos* dare debuisse? Epistolæ antiquitatem adstruit testimonium *Rufini*, ab se olim interpretatam atque editam alseverantis in præfatione ad Gaudentium; Recognitionibus non præmissa, quia *tempore posterior est*, nempe Recognitionibus a Clemente, ut putabatur, antea conscriptis. Istud *Rufini* consilium Cotelierius sequutus, eam et ipse Operi Clementino postposuit, licet codici Carmelitico insertam inter præfationem, et Recognitiones reperi-set. Ita sane etiam codices, quibus usus fuit Stapulensis, insertam habuerunt, et Photius quoque cod. CXIII. aperte ait, in exemplaribus Græcis eam libris Recognitionum præponi solitam. Postponitur tamen in codice Palatino sine scruia appendice. Epistolæ ipsi additur in collectionibus Vaticanis Isidori cod. DCXXXIX. fol. 127. et cod. DCXXX. fol. 6. Quin ergo Clementis epistola ad Jacobum, quam *Rufinus* latinam fecit, ea sit pura puta, quæ omnium manibus ter tur, jure ambigi nequit, nec sane dubitat Bellarminus lib. II. de Romano Pontifice cap. XIV. post initium. Ipsemet *Blondellus* hoc idem satis evincit, quamvis suæ sectæ virus censure immisceat. *Cotelierius* quum post Recognitiones eandem epistolam Græcæ et Latine, sine ullo additamento, edisset, pro *Rufini* interpretationem subjecit, ad veteres editiones et codices Mss. de more collatam, et in capita XX. distinctam, quorum duodevicesimum citari observavit in Concilio I. Vasensi, A. D. 442. celebrato canone VI. apud Labbeum tomo III. pag. 1458. in Capitulariibus Francorum tom. II. pag. 1127. in Concilio Metensi canone XII. apud Labbeum tom. IX. pag. 416. Citatur quoque a Nicolao I. Pontifice epist. XLIX. a Johanne VIII. epistola CCXXXIV. et a Gregorio VII. lib. VIII. epist. XXI. Ad ejus epigraphen tanto ante allusit Sidonius lib. vi. epist. I. eandemque Bibliothecarius in *Clemente* laudavit, Antiquissima esse creditur perinde ac sunt libri Recognitionum. At *Clementi* ante *Blondellum*, quinque insignes S. R. E. Cardinales adjudicaverant, *Farræcremata* in summa Ecclesiæ lib. II. cap. CI. *Casarius* in Concordantia cathol. c. I. b. III. cap. II. *Baronius* A. B. 69. §. 43. *Bellarminus* in Catalogo, et *Peronius* in iterato Responso ad Regem Britannicæ cap. XXXI. pag. 159. Ex antiquioribus idem sanxerant *Petrus Comestor* in Historia Actuum Apostolorum cap. CI. ac postea *Marsilius Patavinus* in Defensorio pacis, Parte II. cap. XXVII. et *Gobelinus Persona* in Cosmiodromio Ætate VI. cap. VIII. De epist. III. Clementina, cujus interpretatio *Rufino* etiam tribuitur, nihil dicam, quum liqueat, eam ad Isidori merces ex toto spectare. Non quum *Clementem* dimittit, quin *Patricii Junii*, et *Dodwelli* errores pandam. Is in fine suæ præfationis ad auream *Clementis* epistolam ad *Corinthios* pag. 151. editionis Cotelierianæ, sibi ex quodam Lobiensi catalogo blanditus fuit, ejusdem epistolæ versionem latinam, ab Hieronymo factam, alicubi delitescere. Sed *Cotelierius* spem *Junii* pertentum aut nulla esse postea cognovit, suspicatus, librarios ex versione epistolæ Clementinæ ad Jacobum nomen *Rufini* invisum erasisse, ut eam Hieronymiano honestarent. Hoc alibi pariter factum narravimus. De *Rufino* etiam dictum observo a *Dodwello* in additamento ad Pearsonii opuscula Parte I. cap. VI. §. 21. pag. 214. Clementem ab eo primum *martyris* titulo fuisse ornatum. Hinc *Dodwel* us *martyrii* laureolam *Clementi* auferre conatur. Sed frustra conaris, nec auferes quidem certa, *Dodwelle*. In vetustissimo enim *Codice Sacramentorum*, quem summa doctrina, et pietate venerabilis Cardinalis Josephus Maria Thomasius publici juris fecit, *Beati Clementis Sacerdotis et Martyris natalicia* celebrantur lib. II. §. 65. pag. 176. Hujus autem codicis preces et orandi formulas, Constantino Magno aut priores cum Jo. Morino statuit hujusmodi rerum longe intelligentissimus, et in iis dijudicandis facile princeps Thomasius, Ætate *Rufini* *Zosimus* Pontifex epist. III. ad Africanos, tanquam de re alias no-

tissima loquens, ait, *Clementem Christi Fidem*, quam a Petro didicerat, et docuerat suo martyrio consecrasset. Alia hujus generis vide apud Tillemontium tom. II. pag. 563. ubi *Rufinum* primigeniam Ecclesiæ Romanæ traditionem, a *Clementis* ævo et martyrio vere deductam, sequutum animadvertit, dum elogio *martyris* eum decoraverit in libello de Adulteratione librorum Originis.

CAPUT XI.

I. *Rufinus Chromatio Aquilejensium antistiti obsecutus, Historia Eusebii Latinam facit, librisque duobus augeat.* II. *Quid in Eusebianis præstiterit, quid in suis, a Dupino perperam reprehensis.* III. *Rufini Historia a Gallis maximi facta: item ab Anglis et Africanis Patribus.* IV. *A Græcis similiter.* V. *Græci duos ejusdem libros Græcè convertentes, suos faciunt.* VI. *Concilium Nicænum II. eorumdem testimonio utitur.* VII. *Latinae versionis Eusebianæ historiae per Rufinum præstantia ostenditur.* VIII. *Gelasii censura explicatur.* XI. *Varie editiones recensentur.*

I. Ad omnium, quæ *Rufinus* ediderit, celeberrimum opus progrediamur. De Historia ecclesiastica loquor, ab Eusebio Græcè scripta, quam, 60 annos post ejus mortem, *Rufinus* ab se translata, et libris duobus auctam cum Latinis communicavit, jubente Chromatio nostrorum Aquilejensium antistite, cui suam interpretationem, præmissa de morte prologo, nuncupavit. Viri docti *Rufini* literarium laborem conjiciunt in A. D. 400. quo Alaricus Gothorum rex, superatis Alpibus Juliis, Italiam primum invasit; quasi Chromatium alloquens hoc idem testetur, ubi id operis sibi a sanctissimo viro injunctum ait, *tempore, quo disruptis Italiae claustris, Alarico duce Gothorum, se pestifer morbus insudit, et agros, armenta, viros longe laeque vastavit*. Alaricus tamen non semel tantum, sed iterum et tertium Italiam populabundus intravit. A. D. 400, 402. et 408. Sed *Rufinum* loqui de prima ejus irruptione, quæ apud Prosperum et Cassiodorum primo consulatu Stiliconis, et proinde A. D. 400. illigatur, a nobis nequit. Si enim de alia irruptione *Alarici* loqui voluisset, eam utique, ne cum prima confunderetur, explicatius indicasset. *Rufini* verba ipsam confirmant: *Tempore, quo disruptis Italiae claustris*. Hæc unicam quidem ab *Alarico* irruptionem, *Rufino* scribente factam, ob oculos ponunt. Quod arumentum fortius eo est, quo Tillemontius utitur tom. XII. nota LXXIX. *Rufinum* scilicet neque in prologo, neque in Historia, loquentem de Theodosio Magno, quicquam tangere, quo a juniore illam distinguat, qui natus initio Aprilis A. D. 401. et subinde 11. die Januarii A. D. 402. declaratus Augustus, Arcadio patri octavo successit die 1. Maii A. D. 438. adeo ut *Rufinus* Historiam suam intra biennium, Tillemontio iudice, absolutam ediderit. Certe edidit ante A. D. 402. quo *Alaricus secundo* in Italiam adventit. Nunquid vero timeri poterat, ne jampridem mortui Imperatoris egregia facinora, tunc recens natio infantulo homonymo adscriberentur, nisi historicus disertis verbis unum ab altero distinguens, erroris occasionem auferret? Paulo rectius sic disceremus. *Chromatius*, cui *Rufinus* Historiam inscribit, dem obiit A. D. 506. ut sibi dictum. Ergo *Rufinus*, qui post A. D. 400. in suam lucubrationem condensam incubuit, eam ante A. D. 407. utique absolvit. Immo ante A. D. 402. quo secunda *Alarici* irruptio facta est. Nec sane *Rufinus* statim a prima irruptione, sed aliquo post tempore animum ad scribendum adpulsi post *disrupta Italiae claustra*, ut etiam Pearsonius observat in *Vindictis Ignatianis* parte I. cap. VI. pag. 83. postquam scilicet *pestifer morbus*, a Gothorum exercitu in Venetiam nostram allatus, nocentissimam, et primo barbarorum furori obviam regionem vastasset: quod non ita oculi, sed temporis spacio fieri oportuit. Quare *Chromatius* optimi patris officio fungens, ut novæ lectoris blando veluti pharmaco, suorum, et nostratum, qui tantis malis supererant, præterita calamitatis memoriam leniret, Historiam

Eusebii e Græco in Latinum sermonem a *Rufino* transferendam curavit: quod a presbytero, in aliis etiam occupato, cito fieri non potuit. Rem aptioribus verbis, quam iis ipsis, quæ in hoc explicando *Rufinus* adhibuit, me declarare posse non credo: *Peritorum dicunt esse medicorum, ubi imminere urbibus vel regionibus generales videntur morbos, providere aliquod medicamentum vel poculi genus, quo præmuniri homines ab imminente defendantur exitio: quod tu, venerande pater CHROMATI, medicinæ cæquens genus TEMPORE QUO, DIRUPTIS Italiæ claustris ab Alarico duce Gothorum, se pestifer morbus INFUDIT, et agros, armenta, viros longe lateque ASTAVIT, populis, tibi a Deo commissis, feralis exitii aliquod remedium quærens, per quod ægræ mentes ab ingruentis mali cogitatione subtraherent, melioribus occupatæ studiis tenerentur, injungis mihi, ut Ecclesiasticam Historiam, quam vir eruditissimus Eusebius Cæsariensis Græco sermone conscripsit, in Latinum vertam: cuius lectione animus audientium rinctus, dum notitiam rerum gestarum avidius petit, OBLIVIONEM quodammodo malorum, quæ generentur, acciperet: a quo ego opere quoni excusare me vellem, ut pole inferior et impar, et qui in tam multis annis usum Latini sermonis amiserim, consideravi quod non absque aliquo Apostolicæ institutionis ordine nobis ita præciperes. Pergit *Rufinus* tam modeste, quam pie tenuitatem suam, operi transferendo impare, præcipientis auctoritate excusare. Librum X. ommissis quæ videbantur superflua, cum libro IX. ab se conjunctum ingenue factetur, quoniam perparum habebat in rebus gestis, per reliqua omnia in episcoporum panegyricis tractatibus, nihil ad scientiam rerum conf. scutibus. Libris X. atque etiam XI. totos se conscripsisse ait, partim ex majorum traditionibus, partim ex his, quæ nostra memoria comprehendat. Ceterum omne opus (Eusebii) res in Ecclesia gestas ab *Salvatoris ascensione, et deinceps, continere* subjungit. Suos vero Libellos duos ab Constantino et Arianae hæresis incunabulis ad A. D. 325. quo diem obiit Theodosius Magnus, pertingere assignat, et sequi hos, ut *Chromati* quoque, *patriæ religiosi*, præceptis obtemperaret, partim ex majorum literis, partim ex sua memoria breviter addidisse. Falsus ergo est Radulphus de Diceto, qui *Rufinum* ait, Historiam suam terminare A. D. 399. Eum vide inter Anglicanæ Historiæ scriptores antiquos, a Roberto Twysden publici juris factos tom. I. pag. 431.*

II. *Rufinum* in Eusebio transferendo nimia libertate usum, critici vociferantur. Sane multa abstulit, plura addidit, nonnulla mutavit. Revelaciones, Alexandro Hierosolymorum Episcopo factas, quas non satis perspicue refert Eusebius lib. VI. cap. XI. *Rufinus* libro eodem capite VIII. optime exponit. Libro VII. adsumit narrationem de miraculis Sancti Georgii, qua caret Eusebius. Libro IX. de suo adtexuit concionem Sancti Luciani martyris. Paucas de multis indico, quibus *Rufini* ope Eusebius ditascit. Ad hæc in libro VI. et in VII. ordinem capitum nonnihil mutavit. Hinc Vossius in libro II. de Historicis Latinis cap. XI. Eusebianam *Rufini* versionem ne paraphrasin quidem dici posse arbitratur, sed proprium opus, in quo tamen Eusebium plurimum exscripserit, multa quæ addit, multa demit, multa mutat. *Rufinum* in reliquis duobus Historiæ suæ libris concinnandis, a morumque ratione digerenda, creatum fuisse, juviores caussantur, incertosque vulgi rumores plus æquo sequutum. Palmarium ejusmodi exemplum, quod proferunt, exstat lib. X. cap. XIV. ubi narrationem adtexit de pueris in litore maris ab Athanasio puero baptizatis. Hanc ex *Rufino* didicerunt Socrates lib. I. cap. XV. et Sozomenus lib. II. cap. XVII. Sed de rei veritate eruditi inter se certant. Nam Bollandiani Scriptores die 2. Maii cap. I. § 20. pag. 188. de illa ex parte ambigunt: quæ tamen ut veram ex toto propugnat Antonius Pagius A. D. 511. § 27. Contra est amicus noster insignis Bernardus de Montefalconis in vita Sancti Athanasii, quæ elegantem hujus operum editionem præcedit, atque

A hanc sententiam amplectitur Tillemontius tom. VIII. nota I. At Bollandiani sodales sua rursus tueri conantur in Historia Patriarcharum Alexandrinorum tom. V. Junii: quibus Montefalconis epistolam opposuit, Parisiis editam A. D. 1710. in qua diligenter inquiri, an vera narratio *Rufini* de baptizatis pueris ab Athanasio puero. Pro *Rufino* memorare sufficit, hæc ab illo non ex sua, sed ex aliorum fide narrari. Verba sunt lib. X. cap. XIV. *ab his, qui cum ipso (Athanasio) vitam duxerunt* accepimus. his locupletiores testes, qui cum ipso Athanasio vitam duxerant, profecto audire non poterat. M. Antonius Muretus Variarum lectionum lib. XIII. cap. X. istum puerum lusum aliis exemplis illustrat. Hæc faciunt, ut neque Dupinum probare possim, qui in tom. III. Bibliothecæ quorundam *Rufinum* insinuat, quæ facile diluuntur.

1. Ait ab eodem tradi, Athanasium post Concilium Tyri, sexennio in cisterna latuisse. Id quidem dicit *Rufinus*, lib. X. cap. XVIII. sed ex relatu aliorum dicit. Idque ex verbo fertur, probe colligitur.

2. Caussatur, ab eodem invert. ordinem temporum in historia Athanasii. Hoc ideo visum Dupino, quia *Rufinus* plenam de Athanasio historiam non dedit, sed pauca ex plurimis delibavit, ut subsequentibus verbis palam facit lib. I. cap. XIV. in fine: *Quoniam talia ac tanta ejus gesta sunt, ut magnitudo quidem rerum nihil me præterire patiatur, multitudo vero gestorum QUAMPLURIMA cogit OMITTERE, incertus æstuat animus dum deliberare non valet quid teneat, quid omitat. Et ideo PAUCA nos, ad r. m. pertinentia, MEMORABIMUS. Reliqua ejus fama narrabit, sine dubio minora vero nunciatura. Nam nihil quod addere possit inveni.*

3. Noster male audit apud Dupinum, quasi parum faveat viris magnis, Gregorio Nazianzeno et Basilio. Sed eum iniquo hoc crimine purgat elogium, quod utriusque intexit perhonorificum lib. I. cap. IX. ne interim loquar de studio, quod *Rufinus* impendit in utriusque libris Latina civitate donandis: quod signum est maximum, quanti eos fecerit. Sanctus Aldelmus in libro de Laudibus Virginitatis pag. 326. quam longe aberraret Dupinus his verbis comprobatur: *Rufinus mira verborum urbanitate præditus, in prologo Apologeticis plenus exposuit, nempe laudes Gregorii Nazianzeni.*

4. Falso dici a *Rufino* ait, Hilarium diris devotum, et post Concilium Mediolanense in exilium missum. Sed longum sit omnes Dupini hallucinationes refellere, an dicam referre? Falso dici a *Rufino* ait, quæ in Historia sua nunquam dixit. In opusculo quidem de adulteratione Librorum Origenis ait, *librum instructionem plenissimam ab Hilario Pictavensi ad emendationem eorum, qui Ariminensi perfidiæ subscripserunt, conscriptum, ita ab inimicis illius corruptum esse, ut cum illi postea in Concilio Episcoporum secundum ea, que in li. ello ipsius se corrupisse noverant, hæreticum eum cæpissent vocare, ac prolatus libellus talis inventus esset, quem ipse non agnosceret, fecerint eum excommunicatum de concilii conventionem discedere.* Hæc vere scripsit *Rufinus*. Ad hæc reclamat Hieronymus lib. II. Apologie: I. Synodus, a q. a excommunicatus est, in qua Urbe fuit? (Mediolani eam fuisse ait Dupinus ex Historia Rufini.) *Dic episcoporum vocabula. Profer sententias subscriptorum, vel diversitatem, vel consonantiam. Doce qui eo anno Consules fuerint? Quis Imperator hanc Synodum jussit congregari? Galliane tantum episcopi fuerint, an et Italiæ et Hispaniæ? Certe ob quam causam Synodus congregata sit? Nihil horum nominas. Quid ad hæc Rufinus responderit, ob deperditam ejus epistolam, ignoramus. Sed vir egregius Petrus Coustantius in vita Sancti Hilarii, quam ejus operibus a se illustratis præposuit pag. 119. § 407. librum a *Rufino* memoratum, eum intelligi putat, quo Hilarium Historiam Ariminensis ac Seleuciensis Synodorum complexus fuerat, cujus fragmenta exstant pag. 1279. Cunque*

Rufinus auditu tantum accepisset, Hilarium ab Auxentio hæretico hæreticum vocatum, et conventu habito, ex urbe Mediolano egredi jussum, facile sibi animo finxit. o) libri illius, quem dolo malo falsatum audierat, depravationem, ab hæreticis factam, libri auctorem Hilarium, non solum ex civitate, sed e conventu etiam expulsum. In opusculo ergo de Adulteratione librorum Origenis id scripsit *Rufinus*, non in *Historia*, quam nondum considerat. In hac vero lib. XI. cap. XXX. et XXXI. de Hilario narrat quæ nemo improbat. Non ea certe, quæ Dupinus decoctor comminiscitur: cujus permagnam indigentiam satis mirari non possum.

III. *Rufinus* ergo toti occidenti primævæ historiæ ecclesiasticæ fontes, antea ignoratos, vel parum notos, maximo omnium plausu reseravit; unde Latini majores nostri, Christianorum gesta perdiscere, et Gallicani præsentim Episcopi Nicænas definitiones mutuari poterunt, quas *Rufinus* abbreviatis in canones XXII. diviserat lib. X. cap. VI. Jacobus Sirmondus in rimandis Ecclesiasticæ historiæ penetralibus opido sagax, id primus olfecit in notis ad Concilium II. Arelatense apud Labbeum tom. IV. Conciliorum pag. 1313. Hinc Nicæni canones, ex *Rufino* petiti, in Codice antiquæ Ecclesiæ Gallicanæ migrarunt. De hoc agit Quesnellus in Dissertatione Leonina XVI. cap. XV. Sed homo invidus *Sirmondum* primæ observationis laude fraudat, quæ huic uni debetur. Res ipsa perspicue proditur ex Concilio II. Arelatensi, duobus et quadraginta annis post editam *Rufini* Historiam congregato A. D. 444. apud Labbeum tom. IV. pag. 1012. Proditur ex canonum etiam excerptis, quæ epistolæ Johann. s. II. Pontificis ad Cæsarium Arelatensem ob examen causæ Contumeliosi Refensis Episcopi, subjecta leguntur ad A. D. 535. Ibi enim apud Labbeum pag. 4756. præmittitur canon Concilii Nicæni, verbum de verbo ex *Rufino* descriptus, a quo undecimus numeratur. Canon I. Concilii II. Arelatensis exprimit Canonem II. Nicænum, uti est apud *Rufinum*. Canon Arelatensis VII. ex primo Nicæno *Rufini* desumptus est. Canon X. respicit *Rufini* Canones XII. et XIII. Canon XV. ex Canone altero *Rufini* derivatur. Canon XVI. Nicænum Canonem XXI. versionis *Rufini* fideliter exhibet. Quare palam est, Arelatenses Patres, sua decreta condentes, Nicænos canones ipsis *Rufini* verbis in codice suo descriptos habuisse, quorum notitia quemadmodum ante *Rufinum* apud Gallicanas Ecclesias obscura habebatur, ita postmodum avide hausta est eorundem canonum versio, a nostro data in suo Eusebianæ Historiæ supplemento. Magno enim in pretio fuit *Rufinus* docissimis et sanctissimis viri- universi Occidentis, si unum Hieronymum eumque quodam tempore excipiamus; maxime vero apud Gallos. Hoc a Sirmondo alibi etiam notatam, observo; nimirum ad S donium, qui annos quinquaginta post *Rufini* obitum Latinas ejus versiones summo opere commendavit lib. II. Epist. IX. Post Sidonium Gregorius Turronensis antistes, in Historia Francorum lib. IX. cap. XV. *Rufini* Historiam Eusebii interpretationi conjunctam sub Eusebii nomine laudans, Arius, inquit, quem projecisse in recessum exta, *Historiographus* narravit Eusebius, immo *Rufinus* lib. X. cap. XIV. Accedat postremo loco Hincemari Remensis Archiepiscopi de *Rufini* Historia testimonium, sane perhonorificum. Is eum tom. II. Operum pag. 403. hæc habet: *Decimus Historiæ Ecclesiasticæ liber Rufini, qui in Catalogo Apostolicæ Sedis inter recipiendos libros describitur. Ordo rerum, et regionum vicinitas facit, ut ex gente Anglorum huc advocem Sanctum Aldhelmum, et Venerabilem Bedam. Is in libro de Laudibus Virginitatis pag. 323. ex decimo Rufini libro auctoritatem arcessit; hic vero de Temporum ratione cap. XXVIII. totum locum Eusebianum ex Rufini lib. VII. cap. XXVIII. describit. Si ex Anglia in Africam trajicimus, Rufini Historiam ab ejus amico Augustino Hipponensi lau-*

*dari audeamus. In lib. de enra gerenda pro mortuis cap. VI. Legimus, inquit, in Ecclesiastica Historia, quam Græce scripsit Eusebius, et in latinum linguam vertit Rufinus, martyrum corpora in Gallia canibus exposita. In libro de hære-ibus cap. LXXXVII. eandem iterum laudat: Quom Eusebii Historiam scrutatus essem, cui Rufinus a se in linguam latinam translata: subsequenter etiam temporum duos libros ad h- dit, non inveni aliquam hæresim, quam non legerim apud istos Jovinianistas. Post Hipponensem, Victor, Vitensis Episcopus, in Historia persecutionis Vandalicæ, quam scripsit A. D. 457. lib. V. cap. XVIII. de Rufini Historia magnifice loquitur. Argumento enim quod versabat, se imparem eusque f- tetur, ut illi explicando vix sufficeret Tullius, Sallustius, Eusebius, aut ejus translator, Græcæ sacundiæ, Latinisque floribus Rufinus ornatus. Etiam Vigilinus, Tapsensis Episcopus, qui floruit ad A. D. 560. *Rufinum* ad manus habuit, eoque, non tamen speciatim ab se nominato, usus est. Totum enim caput I. libri VI. contra Arianos ex Rufiniana Historia et rerum sensu, et ipsi- ferme verbis deduxit. De morte Constantini Magni Vigilius sic loquitur: Denique dum ejus causa (Ar i) b Episcopis diutius retractatur, idem Constantinus Imperator in suburbano quodam, cui Nicomedius nomen est, finali ordinato judicio, tricesimo primo Imperii sui anno diem clausit extremum. Rufinus lib. IX. cap. XI. rem ipsam his verbis narraverat: Interea dum hæc apud Alexandriam frustra agitantur, venerabilis Augustus Constantinus in suburbana villa Nicomedie tricesimo et primo Imperii sui anno diem sanctus est. Vigilius suburbanam villam, cujus nomen Rufinus omisit, Nicomediam putavit: quam tamen Hieronymus in Chronico, Olympiads 279. anno 2. Christi Domini Eusebiano 358. *Achyronem*, sive *Achyronem* (variant enim codices) diem prodit.*

IV. At neque uni Latini, sed ipsi etiam Græci duos *Rufini* libros, Eusebio additos, magni fecerunt. Rem ob oculos ponit, quod ipsi suos rediderint; unde *Cyrillus Alexandrinus*, ac *Gelasius Cyzicenus*, et quod majus est, etiam Concilium II. Nicænum iisdem *Rufini* libris, Græce conversis, sua comprobaverunt. Ut rei veritas constet, singulis nonnihil immorari necesse est. De *Cyrillo Alexandrino* postmodum loquar. *Cyzicenus*, qui florebat A. D. 476. sæpe suas narrationes *Rufini* auctoritate confirmat, ducentum initio Operis sibi constituit. Petrus Daniel Huetius in Dialogo de Caris Interpretibus pag. 135. edit. 1. animadvertit, hunc *Gelasium* et duobus *Rufini* libris non pauca in suos de Nicæni synodo transulisse, et non tam interpretatum, quam mutatum res, ad institutum suum facientes. Photius autem quum tradidisset, *Gelasium* Cæsareensem in Palestina Episcopum, a Cyziceno diversum, hortatu *Cyrilli* avunculi sui, Hierosolymorum Episcopi, Eusebianam Historiam persequatur, mox *Cyrillum* ipsum Græcum Rufinianæ Historiæ interpretem facere videtur. De verba Photii ex codice LXXXIX. *ali i autem legendo, hoc quidem comperi, Cyrillum ipsum cum hoc Gelasio, Rufini Romani Historiam in Græcum vertisse sermonem, non vero propriam suam aliquam condidisse. Addit Photius, si id verum est, quod comperit, hunc Gelasium Cæsareensem vetustiore esse Gelasio Cyziceno, cujus Historiam Concilii Nicæni ex Rufino pariter expressam superius retulerat cod. LXXXV. II. Nec Photius silentio præterit, ab hoc Gelasio Cyziceno, prioris *Gelasii* et *Rufini* dicta laudari. Quare non unum, sed tres *Gelasios* Cæsareæ, in Palestina episcopos Photius enumerat, quos inquit, discernere nequeas. Primus *Gelasius* fuit sororis *Cyrilli* filius, quem avunculus Euzojo, Acacii successor, Cæsareensem in Palestina episcopum suffecit. Ad Epiphanium Hæresi LXXIII. §. 37. et Hieronymum in Catalogo cap. CXXX. Secundus *Gelasius* scripsit contra Anomæos apud Photium cod. CII. Tertius *Gelasius* est Cyzicenus. At *Gelasium*, *Cyrilli* sororis filium, *Cyrillum*que ipsum Rufinianæ*